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칠보초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.14)

(3차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 897,720,000

제2022학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 808,730,000원"을 "세입·세출 각각 897,720,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 897,720 808,730 88,990 11

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,963 0.2

학생복지/교육격차 해소 -824 200,892 22.3

기본적 교육활동 1,654 110,315 12.2

선택적 교육활동 7,350 191,840 21.3

교육활동 지원 79,494 262,496 29.2

학교 일반운영 1,316 130,214 14.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 3.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,932 805,117 89.6

이전수입 기타이전수입 0 37,347 4.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,084 1.9

자체수입 행정활동수입 58 2,236 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,936 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 872,464 783,532 88,932

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 805,117 716,185 88,932

1.교육비특별회계전입금수입 805,117 716,185 88,932

1.교육비특별회계전입금 805,117 716,185 88,932

1.학교운영비전입금 231,795 231,795 0

2.목적사업비전입금 573,322 484,390 88,932
(성립전_3추)1학년교실개선비 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)유학학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)전국소년체육대회훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)예술놀이터조성사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제퇴

직급여 : 3,132,000원 * 1교 =
3,132,000

3.기타이전수입 37,347 37,347 0

1.학교회계간이전수입 29,497 29,497 0

1.다른학교회계전입금 29,497 29,497 0

1.다른학교회계전입금 29,497 29,497 0

2.기타공공이전수입 7,850 7,850 0

1.기타공공지원금 7,850 7,850 0

1.기타공공지원금 7,850 7,850 0

2.자체수입 19,320 19,262 58

1.학부모부담수입 17,084 17,084 0

1.수익자부담수입 17,084 17,084 0

1.급식비 17,084 17,084 0

1.급식비 17,084 17,084 0

2.행정활동수입 2,236 2,178 58
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 939 939 0

1.사용료및수수료 939 939 0

1.사용료 939 939 0

2.자산수입 65 65 0

1.자산매각대 65 65 0

1.자산매각대 65 65 0

3.기타행정활동수입 1,232 1,174 58

1.이자수입 658 600 58

1.이자수입 658 600 58 이자수입 : 57,360원*1회= 58,000

2.기타행정활동수입 574 574 0

1.기타행정활동수입 574 574 0

3.기타수입 5,936 5,936 0

1.전년도이월금 5,936 5,936 0

1.순세계잉여금 5,936 5,936 0

1.순세계잉여금 5,936 5,936 0

1.순세계잉여금 5,936 5,936 0

세입합계 897,720 808,730 88,990
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,963 1,963 0

1.기타 교직원보수 633 633 0

1.교직원대체인건비 633 633 0

1.[초]기간제교원성과상여금 633 633 0

1.기간제교원인건비 633 633 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,330 1,330 0

1.교직원역량강화 1,330 1,330 0

1.[초]직무연수 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,892 201,716 -824

1.급식 관리 135,447 135,385 62

1.학교급식운영 135,447 135,385 62

1.[초]급식기구확충비 6,948 6,948 0

1.비품구입비 6,948 6,948 0

2.[초]급식운영비 17,547 17,485 62

1.연료비 6,723 6,723 0

2.일반수용비 10,824 10,762 62
급식소모품구입비(학교운영비포함) : 

62,000원*1종*1회=
62,000

3.[초]급식재료구입비 104,399 104,399 0

1.급식용식재료비 104,399 104,399 0

4.[초]급식종사자폐암건강검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.연료비 210 210 0

3.일반수용비 740 740 0

6.[초]대체인건비(목) 3,525 3,525 0

1.기간제직원인건비 3,525 3,525 0

7.[초]우유급식비 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 0 0

8.[초]조리종사원인건비 188 188 0

1.기간제직원인건비 148 148 0

2.무기계약직원인건비 40 40 0

2.보건관리 25,385 25,857 -472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,935 17,054 -119

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]보건실운영 10,132 10,151 -19

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.운영수당 400 400 0

4.일반수용비 3,351 3,351 0

5.학생복지비 881 900 -19 의약품구입 : -19,000원*1종*1회= -19,000

3.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송관리 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미5,331 5,331 0

1.기간제직원법정부담금 302 302 0

2.기간제직원인건비 5,029 5,029 0

5.[초]코로나19방역지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]학생건강검사 472 472 0

1.학생복지비 472 472 0

2.학교환경위생관리 8,450 8,803 -353

1.[초]공기질측정 4,861 5,214 -353

1.일반수용비 4,861 5,214 -353 공기청정기렌탈료 : -35,300원*10월= -353,000

2.[초]먹는물관리 3,589 3,589 0

1.일반수용비 3,589 3,589 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 40,060 40,474 -414

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 37,060 37,474 -414

1.[초]졸업앨범제작 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 21,142 21,676 -534

1.기간제직원인건비 182 216 -34
통학버스안전지도사대체인건비 : -34,000

원*1회=
-34,000

2.무기계약직원법정부담금 1,371 1,371 0

3.무기계약직원인건비 19,589 20,089 -500 기본급 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.일반수용비 1,241 1,241 0

4.[초]통학차량관련대체인건비 1,236 1,116 120

1.기간제직원인건비 1,236 1,116 120 대체인건비 : 120,000원*1명= 120,000

5.[초]학생교과서구입 6,533 6,533 0

1.교육운영비 6,533 6,533 0

3.기본적 교육활동 110,315 108,661 1,654

1.교과 활동 99,044 97,374 1,670

1.교과활동지원 28,802 28,912 -110

1.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육공동체워크숍 945 945 0

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 945 945 0

5.[초]기초학력향상지원 11,131 11,131 0

1.교육운영비 6,221 6,221 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.운영수당 4,410 4,410 0

6.[초]맞춤형학교기초학력지원운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 262 262 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 4,538 4,538 0

7.[초]보결수업관리 1,590 1,700 -110

1.운영수당 1,590 1,700 -110 보결수당 : -10,000원*11시간= -110,000

8.[초]학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]학습도움닫기프로그램운영비 4,440 4,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,240 3,240 0

10.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.과학 교과활동 3,458 3,478 -20

1.[초]교과운영 3,458 3,478 -20

1.교육운영비 3,458 3,478 -20 실험실습재료비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[국고]체육 교과활동 39,544 39,544 0

1.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.[국고][초]스포츠강사명절휴가비(국고)100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]스포츠강사상여금등(국고)5,500 5,500 0

1.무기계약직원법정부담금 3,200 3,200 0

2.무기계약직원인건비 2,300 2,300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 25,680 25,680 0

1.무기계약직원인건비 25,680 25,680 0

5.[국고][초]스포츠강사퇴직금(국고) 2,458 2,458 0

1.무기계약직원인건비 2,458 2,458 0

6.[초]교과운영 1,661 1,661 0

1.교육운영비 1,661 1,661 0

7.[초]스포츠강사인건비(학교운영비) 295 295 0

1.기간제직원인건비 295 295 0

8.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]토요스포츠강사지원비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

10.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 3,020 3,020 0

1.[초]교과운영 2,568 2,568 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 518 518 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상자통학비 452 452 0

1.교육운영비 452 452 0

3.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

5.유치원 교과활동 24,220 22,420 1,800

1.[유]교과운영 9,913 9,913 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,167 4,167 0

2.도서구입비 230 230 0

3.운영수당 5,516 5,516 0

2.[유]교사용태블릿PC지원비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[유]교직원연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[유]누리과정운영 7,196 5,396 1,800

1.교육운영비 7,196 5,396 1,800
(성립전_3추)교육활동및수업용품구입 : 

42,000원*5종*5회=
1,050,000

(성립전_3추)간식비 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*3월= 600,000

5.[유]보건관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]지역연계특색프로그램(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

8.[유]학부모교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.운영수당 0 0 0

9.[유]행사운영 3,221 3,221 0

1.교육운영비 3,221 3,221 0

2.창의적 체험활동 11,271 11,287 -16

1.자율활동 3,955 3,955 0

1.[초]과학전람회작품제작지원금 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 6,372 6,372 0

1.[초]수련활동 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0

2.[초]수학여행 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]현장학습 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.진로활동 944 960 -16

1.[초]진로체험활동 944 960 -16

1.교육운영비 944 960 -16 진로활동교육운영 : -16,000원*1회= -16,000

4.선택적 교육활동 191,840 184,490 7,350

1.독서활동 8,323 8,360 -37

1.독서활동운영 8,323 8,360 -37

1.[초]도서관운영 1,583 1,620 -37

1.교육운영비 1,083 1,120 -37 운영물품구입 : -20,000원*1종*1회= -20,000

독서행사물품구입 : -17,000원*1종*1회= -17,000

2.운영수당 500 500 0

2.[초]도서구입 4,620 4,620 0

1.도서구입비 4,620 4,620 0

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[초]학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.교기육성 90,025 85,770 4,255

1.[국고]교기운영 90,025 85,770 4,255

1.[국고][초]전국소년체육대회강화훈련비3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]씨름부운영 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0

3.[초]육성종목교통비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]육성종목운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]전국소년체육대회대비전략종목동계훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_3추)동계훈련비 : 571,400원*7명= 4,000,000

6.[초]전국소년체육대회전북대표선수훈련비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]전국소년체육대회참가비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[초]전국소년체육대회포상금 16,300 16,300 0

1.교육운영비 16,300 16,300 0

9.[초]전국소년체육대회훈련비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

10.[초]전국장사씨름대회출전보조금 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

11.[초]전북의별육성사업보조금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

12.[초]체육영재지원사업비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

13.[초]학교운동부지도자 40,692 40,437 255

1.교직원복지비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 3,680 3,680 0

3.기간제직원인건비 35,962 35,707 255
초과근무수당(학교운영비) : 17,000원*1명

*15시간=
255,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형복지비 750 750 0

14.[초]학교운동부지도자여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.방과후학교 운영 92,992 89,860 3,132

1.방과후학교운영 8,200 8,200 0

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 30,789 30,789 0

1.[초]돌봄교실운영 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,529 23,529 0

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,010 2,010 0

4.무기계약직원인건비 20,409 20,409 0

3.유치원방과후과정운영 54,003 50,871 3,132

1.[유]방과후과정시간제기간제교사성과상여금1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비44,101 40,969 3,132

1.기간제교원법정부담금 3,672 3,672 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원인건비 40,429 37,297 3,132 (성립전_3추)퇴직금 : 3,131,600원= 3,132,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]유치원방과후과정운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유치원방과후학교운영 6,808 6,808 0

1.교육운영비 1,768 1,768 0

2.기간제교원인건비 576 576 0

3.기간제직원인건비 240 240 0

4.운영수당 4,224 4,224 0

5.교육활동 지원 262,496 183,002 79,494

1.교무업무 운영 3,695 4,186 -491

1.교무학사운영 3,695 4,186 -491

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

3.[초]교육활동홍보 565 720 -155

1.교육운영비 565 720 -155 현수막제작 : -77,500원*2종*1회= -155,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,164 1,500 -336

1.교육운영비 1,164 1,500 -336 행사용품구입 : -56,000원*3종*2회= -336,000

5.[초]환경정리 1,618 1,618 0

1.일반수용비 1,618 1,618 0

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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2.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,487 1,487 0

2.운영수당 13 13 0

3.연구학교 운영 25,276 25,276 0

1.연구학교운영 25,276 25,276 0

1.[초]생태교육운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]어울림학교운영 9,840 9,840 0

1.교육운영비 8,780 8,780 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 860 860 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영비 5,080 5,080 0

1.교육운영비 840 840 0

2.운영수당 4,240 4,240 0

4.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성운영비916 916 0

1.교육운영비 660 660 0

2.운영수당 256 256 0

5.[초]행복한삶-마을배움프로젝트운영비440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초]환경교육지원(생태체험학습장운영비)3,000 3,000 0

1.교육운영비 906 906 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.운영수당 0 0 0

4.일반수용비 2,004 2,004 0

4.학습지원실 운영 100,025 100,040 -15

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송실운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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2.정보화실운영 99,375 99,390 -15

1.[초]맞춤형원격수업환경구축지원사업비40,000 40,000 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0

2.비품구입비 38,536 38,536 0

2.[초]인공지능교육선도학교운영비 48,000 48,000 0

1.교육운영비 5,821 5,821 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 18,372 18,372 0

4.운영수당 480 480 0

5.일반수용비 22,827 22,827 0

3.[초]학교정보화지원 11,375 11,390 -15

1.교육운영비 5,250 5,250 0 교수매체수리비 : -119,000원*1종*1회= -119,000

운영용품구입(토너,잉크 등) : 59,500원*2

종*1회=
119,000

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 4,685 4,700 -15 교실용TV구입 : -15,000원*1대*1회= -15,000

4.일반수용비 1,440 1,440 0

5.교육여건 개선 130,000 50,000 80,000

1.교육환경개선 130,000 50,000 80,000

1.[초]1학년교실개선사업비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 9,643 0 9,643
(성립전_3추)구축비품구입 : 964,300원*10

종=
9,643,000

2.일반수용비 20,357 0 20,357
(성립전_3추)구축공사비 : 20,357,000원*1

식=
20,357,000

2.[초]예술놀이터조성사업비 50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 18,116 0 18,116
(성립전_3추)구축비품구입 : 905,800원*20

종=
18,116,000

3.일반수용비 30,884 0 30,884
(성립전_3추)구축공사비 : 30,884,000원*1

식=
30,884,000

3.[초]학교자치복합공간조성사업비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 6,737 6,737 0

2.일반수용비 23,263 23,263 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교환경개선사업비(정읍시) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 130,214 128,898 1,316

1.학교기관 운영 44,031 43,893 138

1.부서기본운영 27,652 27,514 138

1.[초]교무실운영 2,825 3,400 -575

1.비품구입비 925 1,500 -575 환경개선비품 : -575,000원*1종*1회= -575,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교장실운영 6,050 6,050 0

1.비품구입비 0 0 0

2.일반업무추진비 3,050 3,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 18,777 18,064 713

1.기타공공요금 700 700 0

2.비품구입비 2,894 3,000 -106 환경개선비품 : -106,000원*1종*1회= -106,000

3.여비 12,850 11,360 1,490 관내외출장여비 : 745,000원*2월= 1,490,000

4.일반수용비 1,833 2,504 -671
프린터및복사기토너구입비 : -92,750원*4

종*1회=
-371,000

직무연수 : -60,000원*5명*1회= -300,000

5.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,379 16,379 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,220 4,220 0

1.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.상하수도료 600 600 0

3.전기요금 2,600 2,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

3.[유]유치원운영 8,695 8,695 0

홍신혜 2023년 02월 15일 23시 35분 58초 18 전라북도교육청 칠보초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,470 3,470 0

2.여비 875 875 0

3.일반수용비 3,850 3,850 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 84,163 82,985 1,178

1.학교시설장비유지 84,163 82,985 1,178

1.[초]공공요금및제세공과금 28,087 26,906 1,181

1.기타공공요금 5,167 5,406 -239 환경개선부담금 : -100,000원*2회= -200,000

우편요금 : 150,000원*2회= 300,000

전화요금 : -12,500원*12월= -150,000

인터넷통신비 : -15,800원*12월= -189,000

2.상하수도료 4,218 4,500 -282 상수도요금 : -23,500원*12월= -282,000

3.전기요금 18,702 17,000 1,702 전기요금 : 141,800원*12월= 1,702,000

2.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.[초]시설관리용역 11,831 11,583 248

1.일반수용비 11,831 11,583 248 방화관리자회비 : 48,000원*1명*1회= 48,000

교실청소용역료 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

학교공사물품이동(이사)용역료 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

4.[초]시설일반관리 22,301 22,352 -51

1.교직원복지비 900 900 0

2.기간제직원인건비 450 812 -362 일용인부인건비 : -362,000원*1회= -362,000

3.일반수용비 20,951 20,640 311 소규모수선비 : 630,000원*1회= 630,000

시설관리소모품구입비 : -31,900원*5종*2

회=
-319,000

5.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.무기계약직원인건비 17,564 17,564 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]화장실관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 화장실소모품구입 : -50,000원*4종*1회= -200,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모학교참여 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 897,720 808,730 88,990
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